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KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận hành và khai thác Bể bơi huyện năm 2023 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức vận hành và khai 

thác Bể bơi huyện năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, vận động mọi người, đặc biệt là trẻ em tích cực tập luyện 

thể dục, thể thao, nhất là môn bơi nhằm nâng cao sức khoẻ, thể lực, tầm vóc, bồi 

dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. 

- Nhằm khai thác có hiệu quả công trình Bể bơi huyện; tạo ra sân chơi bổ 

ích cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao góp phần xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. 

- Phát hiện và bồi dưỡng các nhân tố thể thao về bơi lặn, giới thiệu và 

cung cấp nguồn vận động viên cho huyện, cho tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình hoạt động phải đảm bảo an toàn, quy mô hoạt động phù 

hợp với điều kiện thực tế; thu hút được nhiều tầng lớp Nhân dân tham gia và 

thực sự có hiệu quả. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện hoạt động đảm bảo theo quy định, tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động trẻ em tham gia học bơi nhằm trang bị 

kỹ năng an toàn trong môi trường nước. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy 

định. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian 

- Thời gian mở cửa: Dự kiến 05/6/2023. 
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- Thời gian hoạt động: 

+ Buổi sáng: Từ 05h30’ đến 10h00’ 

+ Buổi chiều: Từ 14h30’ đến 19h00’ 

2. Công tác chuẩn bị 

- Thu dọn vệ sinh, kiểm tra lại các thiết bị bể bơi: 

+ Hút bỏ toàn bộ nước trong bể lớn, bể nhỏ, bể ngầm và tiến hành vệ sinh 

thành bể, đáy bể. 

+ Dọn vệ sinh khu vực quanh bể bơi, sàn bể bơi, khu vực tắm tráng, khu 

vệ sinh và trước tiền sảnh bể bơi. 

+ Kiểm tra lại hệ thống điện, hộp điều khiển, hệ thống máy lọc, máy hút 

đáy, các thiết bị nhà tắm, nhà vệ sinh và các dụng cụ phục vụ cho bể bơi hoạt 

động như: Phao cứu hộ, sào cứu hộ, áo phao, dây phao, dụng cụ y tế... 

+ Làm mới hệ thống panô, các biển chỉ dẫn, các biển cảnh báo trong khu 

vực bể bơi. 

+ Kiểm tra lại hệ thống Loa máy phát thanh tuyên truyền tại bể bơi.  

- Lấy nước vào bể bơi: Dự kiến lấy toàn bộ nước máy (khoảng 1800m3). 

- Tổ chức tuyên truyền: 

+ Xây dựng bài viết tuyên truyền về kế hoạch, thời gian tổ chức hoạt động 

của bể bơi phát trên hệ thống Đài Truyền thanh của huyện. 

+ Làm mới các panô, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng nhà thi 

đấu và trước tiền sảnh bể bơi. 

- Mua sắm các vật tư, dụng cụ cần thiết: 

Trên cơ sở kiểm tra lại các vật tư, dụng cụ từ đó xây dựng phương án mua 

hóa chất, nguồn nước cấp vào bể, các dụng cụ cần thiết để vận hành và khai thác 

bể bơi. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh các lớp năng khiếu, các lớp học bơi: 

- Căn cứ kế hoạch phòng chống đuối nước của tỉnh tại huyện nhà, chuẩn 

bị mọi điều kiện tổ chức các lớp học đảm bảo hiệu quả. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo công 

tác y tế hằng ngày. 

- Phối hợp với Hội Giáo dục thể chất huyện tuyển chọn cộng tác viên, tổ 

chức tuyển sinh các lớp học bơi, tổ chức quản lý và khai thác các hoạt động tại 

bể bơi đảm bảo an toàn hiệu quả.  
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3. Nhân sự bể bơi: Dự kiến tổng số 28 người, trong đó. 

- Lãnh đạo quản lý: 02 người, gồm 01 lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện và 01 cán bộ phụ trách thể thao. 

- Nhân viên kỹ thuật, vận hành hệ thống máy lọc: 01 người, là cán bộ kỹ 

thuật Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện . 

- Nhân viên y tế: 02 người, là nhân viên Trung tâm Y tế huyện. . 

- Nhân viên cứu hộ: 06 người, là các giáo viên TDTT đã được đào tạo và 

cấp chứng chỉ cứu hộ. 

- Giáo viên dạy bơi: 10 người, là các giáo viên TDTT đã được đào tạo và 

cấp chứng chỉ do tổng cục TDTT cấp. 

- Nhân viên bán vé: 01 người, là viên chức Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch huyện. 

- Nhân viên soát vé: 01 người, là viên chức Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin, Thể thao và Du lịch huyện. 

- Nhân viên hút đáy và vệ sinh bể: 04 người, thuê từ lao động bên ngoài. 

- Nhân viên bảo vệ: 01 người, thuê từ lao động bên ngoài. 

4. Hoạt động tài chính 

4.1. Hoạt động thu 

a, Từ bán vé vào bể: 

- Vé ngày: Trẻ em: 20.000đ/vé, người lớn: 30.000đ/vé. 

- Vé tháng: Trẻ em: 500.000đ/tháng, người lớn: 800.000đ/tháng. 

b, Từ hoạt động dạy bơi: 

- Học bơi cơ bản: 1.200.000đ/khóa/12buổi, nếu hết khóa học vẫn chưa 

biết bơi thành thạo sẽ được học miễn phí khóa tiếp theo. 

- Học bơi nâng cao: 1.000.000đ/khóa/12buổi. 

* Miễn giảm học phí cho học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có 

hoàn cảnh khó khăn.   

c, Từ triển khai các dự án (nếu có): Theo hợp đồng thuê bể. 

d, Từ tổ chức tập huấn và các dịch dụ khác: (nếu có). 

4.2. Hoạt động chi 

a, Chi cho các hoạt động ban đầu: 

- Chi dọn vệ sinh bể: Dự kiến 10 triệu đồng. 
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- Sửa chữa, mua sắm thiết bị: Dự kiến 05 triệu đồng. 

- Chi trả tiền nước vào bể ban đầu: Dự kiến 25 triệu đồng. 

- Chi lắp đặt dù che nắng: Dự kiến 30 triệu đồng. 

b, Chi cho các hoạt động thường xuyên hằng tháng: 

- Tiền điện: Dự kiến 10 triệu đồng/tháng. 

- Tiền nước: Dự kiến 10 triệu đồng/tháng. 

- Tiền hóa chất: Dự kiến 25 triệu đồng/tháng. 

- Chi quản lý: Dự kiến 02 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên kỹ thuật, vận hành hệ thống lọc: Dự kiến 05 triệu 

đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên cứu hộ: Dự kiến 05 triệu đồng/người. 

- Tiền thuê nhân viên y tế: Dự kiến 03 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên bán vé: Dự kiến 03 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên soát vé: Dự kiến 03 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên hút đáy bể: Dự kiến 05 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê nhân viên bảo vệ: Dự kiến 03 triệu đồng/người.  

- Tiền thuê giáo viên dạy bơi: Dự kiến 08 triệu đồng/người.  

- Chi sửa chữa nhỏ, bảo dưỡng máy móc: Dự kiến 02 triệu đồng/tháng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện:  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khai thác và vận hành bể bơi; Kế hoạch 

tuyển sinh các lớp năng khiếu, các lớp học bơi. 

- Xây dựng phương án nhân sự, phương án thu, chi của bể bơi; mua sắm 

các vật tư, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động bơi lặn; tiến hành ký kết các 

loại hợp đồng và thanh quyết toán tài chính theo quy định. 

- Xây dựng bài viết tuyên truyền kế hoạch và các hoạt động của bể bơi 

trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, bài viết tuyên truyền trên hệ thống loa 

phát thanh của bể bơi. 

2. Đề nghị UBND các xã thị trấn, các cơ quan trên địa bàn huyện:  

Tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch vận hành và khai thác bể bơi huyện 

năm 2023 đến đông đảo quần chúng Nhân dân; vận động mọi tầng lớp Nhân dân 

nhất là trẻ em tích cực tham gia các hoạt động hè tại Trung tâm Văn hóa, Thông 
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tin, Thể thao và Du lịch huyện, nhất là các hoạt động tại bể bơi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức khai thác và vận hành bể bơi huyện năm 

2023; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện rất mong nhận 

được sự quan tâm, chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo huyện; sự phối hợp chặt 

chẽ của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và UBND 

các xã, thị trấn để Bể bơi huyện đi vào hoạt động an toàn, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:                                                                                 
- Chủ tịch UBND huyện (để B/c); 

- Các PCT UBND huyện (để B/c); 

- Phòng VH&TT huyện (để B/c); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Lưu: TTVHTTTT&DL.                                                                                      

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Tất Thành 
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